
 
 
 

PORTARIA N. 08/2025 
 

 

O Diretor da Faculdade de Direito de Sorocaba, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

Considerando o interesse em preservar o acesso ao acervo bibliográfico; 

Considerando a relevância da personalidade do homenageado para a história, cultura e 
desenvolvimento do Município de Sorocaba; 

Resolve: 

Art. 1º A Biblioteca da FADI passa a chamar-se Biblioteca Laor Rodrigues  

Art. 2º A presente nomeação tem por finalidade, homenagear Sr. Laor Rodrigues, cujo breve Histórico 
segue: 

Laor Rodrigues nasceu em Sorocaba, em 13 de março de 1934. Aos 13 anos, teve seu 
primeiro emprego com carteira assinada como balconista no Armazém Jorge Gomes, 
na Rua Dr. Álvaro Soares. Prestou serviço militar na 14ª CSM e, após cumprir seu 
dever com a pátria, iniciou sua trajetória profissional na área contábil. Formado em 
contabilidade, trabalhou na Companhia Mencacci de Automóveis (representante da 
Chevrolet), no Banco Mercantil e na Indústria de Linho Quatro Pontos S/A. Na década 
de 1960, optou por empreender. Atuou como comerciante de veículos e como corretor 
de imóveis, realizando seis loteamentos em Sorocaba e comercializando milhares de 
propriedades ao longo da carreira. Laor atuou como diretor ou presidente em quase 
todas as entidades assistenciais da cidade. Foi presidente das seguintes instituições: 

 Vila dos Velhinhos de Sorocaba (1966/67) 
 Lar Escola Monteiro Lobato (1984/86) 
 Fundação Cultural Cruzeiro do Sul – Rádio Cruzeiro FM (1993/96) 
 Venerável da Perseverança III – (1999-2001) 
 Fundação Ubaldino do Amaral – Jornal Cruzeiro do Sul (2003/05) 
 Gabinete de Leitura de Sorocaba (Vice-presidente – 2007/09) 
 TVCOM Sorocaba – Canal 7 da NET (2011/12) 
 Fundação Educacional Politécnica de Sorocaba (2015/16) 

Esporte Clube São Bento e o Estádio Humberto Realle Apaixonado pelo São Bento, 
Laor recebeu várias homenagens do clube, incluindo o nome do Centro de Treinamento 
Laor Rodrigues. A ideia de revitalizar o Estádio Humberto Realle surgiu após Laor 
entrar no local e se deparar com o abandono. Com apoio de amigos empresários e da 
TVCOM, deu início à campanha de revitalização. O projeto foi feito em parceria com a 
Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Sorocaba. A primeira etapa das obras foi 
entregue em setembro de 2014, no centenário do clube, com campo e vestiários 
prontos. Laor também recebeu as seguintes honrarias ligadas ao clube: 

 Diploma “Dirigente do Ano” (1969) 
 Diploma “Esportista do Ano” (1968) 
 Presidente do Conselho Deliberativo do São Bento (1969-71 e 1975-76) 

Reconhecimento e Legado Além da atuação esportiva e social, Laor pertenceu aos 
conselhos superiores de diversas fundações: 

 Fundação Ubaldino do Amaral 
 Fundação Cultural Cruzeiro do Sul 
 Fundação Educacional Sorocabana – FADI 
 Fundação de Desenvolvimento Cultural – Fundec 
 Fundação Educacional Politécnica de Sorocaba  



Também recebeu condecorações importantes do Instituto Histórico, Geográfico e 
Genealógico de Sorocaba (IHGGS), como: 

 Medalha Amigo da Marinha 
 Colar Cruz do Alvarenga e Heróis Anônimos 
 Colar Revolução Liberal Sorocabana de 1842 

Uma Vida de Felicidade e Serviço 

Para Laor, a maior homenagem não estava nas placas ou troféus, mas no 
reconhecimento e carinho da população. Ele acreditava que a verdadeira felicidade 
estava em: “Ter mais energia a cada ano que passava, realizar os próprios sonhos, 
estar perto de quem ama — mesmo que isso signifique amar toda uma cidade.” 
Felicidade, para Laor, era ser lembrado com carinho, emocionar-se com um sorriso, 
um abraço ou um simples “obrigado”. Compartilhar sentimentos, renovar esperanças e 
ser apaixonado pela vida — todos os dias. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Sorocaba, 20 de agosto de 2025. 

             Prof. Dr Gustavo dos Reis Gazzola 

Diretor FADI 

 
 

 


